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A 3 éves terv a népé Pártközi értekezleten tárgyalták 
a vármegye gazdasági helyzetét

A Magyar . Kommunista Párt ja
vallatát a 3 évei gazdasági tervről és 
a terv részleteinek kidolgozását or
szágszerte nagy érdeklődés előzte meg. 
A munkásság, mint a tervszerű gaz
dálkodás hive és legfontosabb oszlopa 
lelkesen tette magáévá a tervet, de 
csatlakozott hozzá a többi do'gozó ré
teg, a parasztság, az értelmiség és a 
do’gozó kispolgárság Is, mert belátták, 
hogy tervszerű gazdálkodás nélkül az 
ország a fenyegető világválság mélysé
geibe zuhan és a háború okozta se
beket sem képes kiheverni.

A tőkések, leéitédett főldesurak 
és a demokrácia többi ellenségei is 
átérezték a 3 éves terv jelentőségét. 
Talán még hamarabb felismerték, mint 
a munkásosztály egy jelentős része, 
hogy a 3 éves terv halálos csapást je
lent a demokrácia megbuktatására vo
natkozó spekulációikra, ezért követtek 
el mindent, hogy akadályokat henger- 
gessenek az útjába. Nyíltan a 3 éves 
terv ellen fellép zi nem lehetett, ezzel 
önmagukat, mint a nép nyomorúságá
nak meghosszabbítóit és gazdasági és 
politikai függetlenségünk ellenségeit 
leplezték volna le. Ezért még a Nagy 
Ferencek és a hasonló hazaárulók is 
elfogadták szavakban a 3 éves tervet, 
tetteik azonban a terv megfúrására 
Irányultak. Ellenezték a bankok álla
mosítását, a gazdagok fokozottabb 
megadóztatását és mindazokat az in
tézkedéseket, amelyek hivatva voltak 
a 3 éves terv gazdasági alapjait lerakni

Az összeesküvőkkel, a reakció 
gyászvitézeivel leszámolt a vasőkl^ ma
gyar demokrácia és feloszlatta azt a 
parlamentet is. amelynek összetétele 
lehetővé tette, hogy a főcinkosok a 
magyar kormányon belül áskálódjanak 
• magyar nép szabadsága és függet
lensége, valamint gazdasági fejlődése 
ellen. Az augusztusi választásokon a 
parlament összetételé alaposan meg
változott, a reakció a koalíciós pár
tokon és így a kormányzáson is kivül- 
rekedt, a demokrácia hatalmas többsé
get kapott és az amerikai Imperializ
mus főügvnökségének, a Pfeiffer párt
nak szétzúzásával a demokrácia ereje 
tovább növekszik. Immár elhárultak a 
döntő akadályok a 3 éves terv útiéból 
és ha mutatkozik is itt ott ellenállás a 
3 éves terv megvalósításával szemben 
az eredményeket ez már nem befolyá
solja. A 3 éves terv első három hó* 
napja lezárult és az eredmények nem 
jelentenek csalódást a kitűzött terve
zettel szemben.

A reakció oldaláról tehát a ko
moly ellenállást leküzdöttük. Annál 
meglepőbb, ha most meg kell állapi, 
lenünk, hogy a főakadály á 3 éves 
lezv gyorsabb megvalósulása, lendület* 

be hozása előtt a lelkesedés hiánya és 
az a helytelen szellem, amely a mun
kásság egyes köreiben a 3 éves terv
vel szemben úrrá lett. Számos iparág* 
bán elmaradtak a kitűzött eredmények
től és a munka termelékenységének 
fokozása terén még alig történt valami. 
A reakció ezen a téren kétségkívül 
sikert tud felmutatni, mert az elmúlt 
hetek rémhlrhadjárata és tervszerű 
uszítása nyomán el tudta hitetni még 
a munkásoknak egy jelentős részével 
is, hogy az a demokrácia nem a népé, 
az országot nem magunknak építjük 
és épen ezért nem érdemes magasabb 
teljesítmények elérését kitűzni célul 
magunk elé és.a 3 éves terv végrehaj
tását meggyorsítani.

Rákosi elvtárs október 31 i be
szédében lerántotta a leplet a mun 
kásosztály soraiba beszivárgott ügy 
nökökről „Több nagyüzemben tucat
jával, sőt néhol százával vannak, mint 
munkások és napszámosok nyugatról 
visszatért tisztek, Hunyadi pi acélosok, 
B listás nyilasok és hasonlók, akik a 
nyugtalanságot és elégedetlenséget szít 
ják" — mondta Rákosi elvtára, majd 
hozzátette: Ezeknek a javíthatatlan 
reakciósoknak és népellenes elemeknek 
az eltávolítása az üzemekből megkez 
dődöttH... .vissza kell állítani nemcsak 
a munkafegyelmet, hanem a munkának 
és az újjáépítésnek azt a lendületét is, 
amely az elmúlt bárom esztendőben 
nagyszerű eredményre vezetett.. Meg 
kell szüntetni azt a (mostanában lábra- 
kapott helytelen gyakorlatot, amelyben 
a többtermelésre serkentő akkordrend
szer nemegyszer csak látszat és a maga
sabb fizetésnek nem felel meg a több* 
teljesítmény.**

A haladottabb népi demokratikus 
országokban, de különösen a Szovjet 
unióban a tervgazdaságot a legszéle 
sebb népi m-egálommal segítik megva
lósítani. A Szovjetunióban ma már a 
kivá'ó sztaháoovisták mellett a mun 
kásság nagy tömegei la kötnek egyéni 
szerződéseket az egy-egy évre eső 
terv rövidebb Idő alatt való elvégzé
sére. Jugoszláviában az ötéves terv 
népmozgalommá lett és nemcsak a 
plakátokon, de a munkások kezdetné 
nyeséseiben is megmutatkozik a terv
nek a tömegek előtti népnerüsége Ná
lunk is fefol kell kerekedni annak 
a tudatnak, hogy a 3 éves terv nem
csak egyes miniszterek, vagy minisz
tériumok munkája, annak megválóéi 
táaa nemcsak bürokratikus intézkedé
seken mu ik, hanem azon, hogy a dol
gozók széles tömegeit lendületbe hozza 
és felelevenítse az útépítésnek azt a 
hatalmas Ütemét, Mmetv nálunk első 
ízben a felszabadulást követő észtén 
dóban mutatkozott meg.

Pártközi értekezletet tartott nov 
19-én Balassagyarmaton a négy koa
líciós párt megyei szervezete A MKP-t 
a pártközi értekezleten Hovanect Béla 
elv társ képviselte.

Az értekezlet egyhangúan meg 
hozott határzoata követelte a Pfeiffer 
párt azonnali betiltását és képviselői
nek mandátumai - megsemmisítését. —

375 munkanélkülit foglalkoztatnak 
megyénkben a közmunkák

K munkanélküliség csökkentésére 
november hóban az építésügyi minisz
ter által engedélyezett közmunkákra a 
következő összeget utalták ki: a vár
megyei utak fenntartásához kőkiter
melésre 30 000 forint, Herencsény . 
Gerbátszentiván közötti utsza^sz le
építésének földmunkálataira 20 000 írt, 
Érsekvadkerten a Lókos patak meder
rendezési munkálataira 20.000 forint, 
Szécsényben a Szentiélek-patak sza

Bérmunkával tovább dolgo
zik a selyp! cukorgyár

Megálltak a gépek november 
15 én a se’ypt cukorgyárban. Nem 
áramlott szüntelen folyamban a répa a 
tisztítócsatornán a szeletelő gépekhez, 
nem főtt ki a cukor a díffuzorban, a 
szaturáló és .a kristályosító nem fino 
mltotta és sűrítette a cukros répalevet 
és a kockaprésnél sem dolgozhattak 
többé a lányok. H«t bét alatt befeje
ződött a cukorkáé'pány, feldolgoztak 
több mint 5000 vagon répát és gyár
tottak több mint 700 vagon cukrot.

Újabb 14—16 napi munkalehető
séget jelent a Selyp környéki dolgo
zóknak az, hogy a mnŐhsgyasi cu- 
korgydr répa készletéből 1500 vagon 
nal átküldték bérfeldolgozásra Selypre 
és ennek a kitermelése már a követ
kező napokban kezdetét veszi Eszel 
mintegy két héten át újabb keresetre 
tehetnek azért azok a falusi dolgozók, 
akiknek jól jön egy kis pénz az aszá
lyos esztendőben.

A metőhegyeel cukorgyárról cik

Tegyük lendületes munkával ha
talmas erejű népmozgalommá a 3 évse 
tervet, hogy eredményei révén a ma
gyar demokrácia a föld és a ezabad- 
aág melleit a jólétet le fokozottabb 
mértékben tudja minden dolgozó szá

Foglalkoztak ezután a Barankovics- 
féle Néppárttal, amellyel szemben a 
négy koalíciós párt egységes állás
pontra jutott.

Az értekezlet megtárgyalta a 
megye gazdasági helyzetét, elsősorban 
a szántás és vetés állását, valamint a 
vetőmag kérdést és határoz atot hozott 
a munka minden erővel való fokozására 

bályozására 10 000 forint, a balassa
gyarmati utcák helyrehozására 10 000 
forint és a Jégeres lecsapolási mun
kálataira 40.000 torint, valamint Salgó
tarjánban a Tarján és Pécskő patakok 
medertisztítására 20.000 frt. A novem
ber bóra kiutalt összesen 150000 fo
rintos segéllyel 375 munkanélküli 20 
napon át történő foglalkoztatása vált 
lehetségessé heti 40 órás munkaidő 
mellett 

keztek a lapok. Megírták, hogy bűnös 
hanyagsággal veszélyezteti az ország 
cukorellátását, mert a tárolt répát 
állni hagyta szénhiány miatt, ugyan
akkor 80 vagon elsőrendű szén be
gyulladt a gyártelepen, a répamosó
vizet pedig hagyták elfolyni, mert nem 
volt pénz a csatorna rendbehozására, 
ugyanakkor, mikor az igazgató kastélyt 
építtetett magának.

. Nemcsak a Selyp környékL dol
gozók, de az ország érdekei él a 3 
éves terv szempontjából is fontos, hogy

gandaságoeság' és termelő- 
képesség sxssnpontjából wjm 

Islosszák
A mezőhegyest kirívó példától elte
kintve is egyse gyárak túl vaunak hal
mozva nyersanyaggal, míg olyan mo
dern berendezésű Üzem, mint a selyp! 
cukorgyár, nem tudja kihasználni tel
jes kapacitását répa hiány miatt

mára biztosítani Minél gyoraabbban 
dolgozunk, annál hamarabb érjük el 
azt az idői A 3 évse terv a nép élet- 
színvonalának emeléséért készült, a 3 
éves terv a népé. _

, O G.
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A demokrácia győzelme a belpolitikában, 
az amerikai imperializmus 
veresége a külpolitikában

Oczel János politikai beszámolója az MKP megyei választmányi ülésén

A demokrácia erői 
előretörnek

Belpolitikái téren tehát • válasz
tások ót* óriási eredményeket éri fink 
el és kedvezően elekül * nemzetközi 
helyset is. Soha alaposabb okunk m 
optimizmusra nem volt, mint ma és 
mégis • háborús unitás következtében 
gyakran még kommunista funkcionáriu
sokkal b megtörtént, hogy lógatták az 
orrukat. Háborús veszély nincs, mert

Győry-nél

A haltároló Pfeiffer pártot fel 
kell oszlatni és a pfelffcriita man
dátumokat meg kell semmisíteni.

Kibővített választmányi Ülést tar
tott hétfőn délelőtt ex MKP nógrád
inegyei bizottságának nagyválasztmá-

A Szociáldemokrata Pártnál a fő* 
veszély abban mutatkozik —- folytatta, 
— hogy a baloldal tagadja a jobb
oldal létezését. Pedig legutóbb az el
lentét komoly összetűzésekben rob
bant ki a S»1M kongresszusán. A bal
oldal arra számit, hogy majd az Idő 
•begyógyítja a sebeket, pedig az idő 
nem enyhíti, hanem elmélyíti az ellen- 
tálcáét.

Aki komolyan akarja a népi de
mokráciát, annak akarni kell a 
két munkáspárt egyesülését, 

mert ezt a történelmi fejlődés tűzte 
nspirendre. Aki ezt nem akarja, az a 
jobboldat az Attleek, Bevinek, Blumok 
és Ramadier-ek útjára téved. A Szo
ciáldemokrata Pártnak van történelmi 
szerepe, de ez abban áll, hogy segítik 
megvalósítani a két munkáspárt egye
sülését Nincs az az erő, amely ezt 
meg tudná akadályozni. ,

Idegen zsoldban álló • 
pártnak nincs helye a 

parlamentben
Végül a Pfeiffer pártról szólva 

elmondotta, hogy Pfeiffer szökése és 
amerikai rádióbeszéde után nyíltan 
leleplezték magokat, mint az amerikai 
imperializmus ügynökségét. Ilyen Ide
gen zsoldban Álló pártnak a magyar 
parlamentben nincs helye. A Pfeiffer 
pártiak most mint a azétzavart nyáj 
szaladgálnak és keresnek menedéket a 
kö'önbörő pártokban.

Nincs az az erő amely a két munkáspárt 
egyesülését megakadályozhatná

Miniszterelnök Urnák, Budapest.
A Magyar Kommunista Pórt nógrádmegyei bizottságának kibővített 

nagyvdlasztmányi ülése haldrozatilag, egyöntetűen követeti a Pfeiffer párt 
azonnali megszüntetését, mert bomlasztó tevékenységével megfertőzi a 
magyar politikai életet és a nemzeti JeJlődésnek haladását akadályozza.

Továbbá követeljük a Pfeljfer-párt képviselőinek mandátumuktól 
való azonnali megfosztását.

Az augusztusi választásokon a ma
gyar reakció vereséget szenvedett — 
mondotta. — A választások után a 
reakció mégis ki tudta használni a 
helyzetei, hogy a ml pértunk tagjai 

leálltak és pihenlek babéralkon 
ők pedig betörtek a munkásság soraiba. 
Igyekeztek elhitetni*'* néppel, hogy ez 
a demokrácia kevésbbé az övék, mint 
volt két évvel ezelőtt Még a salgó
tarjáni szénmedencébep is sikerült 
eredményt elérőtök, ahol ha nem álla
nak helyt pártvezetőink, könnyen ko
molyabb sztrájkokra kerülhetett volna 
a sor.

Pedig a helyzet jelentősen meg
változott 1945-el szemben. Az 1945 ős 
választásokon a reakció győzött A 
magyar demokrácia a népi demokrá
ciák sorában a leggyengébb láncszem
nek bizonyult. Ezt a reakció -arra 
akarta kihasználni, hogy megbontsa a 
a népi demokratikus országok egvsé- 
gét és Magyarországot az imperia
lizmus félgyatmafdvá tegye. A ‘Ma
gyar Kommunista Párt

meghiúsította ext a saándékot és 
ha ssükség mutalkoiott, a töme

gek erejébe! fordult.
Pártunk sikeres munkájában hatalmas 
szerepe van annak, hogy az MKP 
vezetősége óriási szellemi fölényben 
van a többi pártok vezetői tőlőtt és 
ez a szellemi fölény kidomborodik 
pártuek helyes politikájában. Mégegy- 
szer reakciós többség ebben az ország
ban nem alakulhat ki, hanem a reak
ciót tovább fogjuk - atomizálni, részeire 
bontant

Az. augusztusi választásokból 
megerősödve került ki az MKP és en
nek eredményeként
* megváJtoiott a politikai légkör.

Erősödik a kommunisák befolyása az 
államvezetésben és ma a másod k lég 
magssabb közjogi méltóság á házelnök 
kommunista és kommunista a külügy
miniszter, ami lehetővé teszi, hogy 
Magyarország a népi demokratikus 
országokksl nemzetközi szerződéseket 
kössön Hstalmas eredményt jelent a 

munkásbirósáf megsiarazása. 
Ezzel a legfontosabb gazdasági ügyek
ben féltétől fűk a horthysta bír ósá
gokat és a magyar igazságszolgáltatás 
ba ui forradalmi erőt vittünk be. A 
bankok államosítása döntő változást 
hoz gazdasági téren és

A magyar Ipar jelentői résiét 
állami ellenőriéi alá helyei!.

Eddig a demokráciával erősödött a 
kapitalizmus Is, mert rendelkeztek a 
pénzügyi alappal. A bankok államo 
sitiiéről szóló törvény ezt a bázist 
húzta ki a reakció alól. A magyar 
demokráciában a népi > elemek Icát 
esztendő alatt jelentőben megnőttek és 
ma már inkább népi, mint polgári 
jellegű a magyar demokrácia.

A demokrácia
a dolgozóké

• A demokrácia ma sokkal Inkább 
a mtmkásosrtályé, mint volt. A reak- 
elő befolyására ma mégis sokan nem

nosnak, a Kisgazda Párt főtitkárának 
legutóbbi nyilatkozatát. A Kisgazda 
Pártban erősödik az a belátás, hogy az 

egyetlen ut a belpolitikában a 
koalíciós pártokkal, a kflipolltl 
kában pedig a Saovjetunlóiai és 
a demokratikus onságokkal való 

egyflttmflködés útja.
Vannak középen állók, akik az ország 
földrajzi helyzetéből indulnak ki és 
kényszerhelyzetnek tekintik politikán 
kát, amihez átmenetileg alkalmazkodni 
kell. A politikában azonban nincsen 
középút és aki ezt az utat akarja 
járni, az előbb-utóbb menthetetlenül a 
Jobboldal, az amerikaiimperializmus 
zsoldosává tesz. A jobboldal változat 
lan ezekemben szeretné folytatni a 
Kisgazda Párt régi politikáját. A Kis
gazda Pártra nézve akkor végződhetik 
jól a küzdelem, ha a baloldal kereke
dik felül.

A gépgyári MKP ütem! pártszer
vezet számos tagja a gyár egyik dol
gozójának, Gedővári Józsefnek leégett 
háza helyére egy 4 5x5 négyzetméter 
szobából álló házat rohammunkával 
újra felépített Ehhez a munkához a 
gyár összes fizikai és szellemi dolgo
zói egyheti keresetük 1 százalékát fel- 
ajánlották, de nagy segítségükre voltak 
a helybeli vállalatok Is, élükön a Gép ‘ 
gvár. a sagyvapálfalval Üveggyár, * 
MASz és Rima, ahonnan különféle az 
építkezéshez szükséges anyagokat 
kaptuk.

Ezúton mondunk hálás köszöne
tét mindazoknak a dolgozóknak. akik 
munkájukkal és filléreikkel támogattak, 
úgyszintén fenti vállalatok igazgatósá
gainak és Üzemi Bizottságainak érté
kes támogatásukért /

Kuhinka és 
Weinstock 
Salgótarján

* rjkóczi-úf 33.
nur, sümAvag TáBLAÜVM 
▼tdékl sssUlsseknsk kedves- 
ntoyes kimig HU. UnpUra, 
Üveg, wroelHn, Medéay, kssüés 
kerámia

Bsktvére, bankettre 
kSlosSnedéay. Blö- 
sébeey és psatse 
kiiselgáláe

habár az amerikai tőkések, akik sokat 
kerestek a háborún szeretnének is há
borút, de a háború tényleges megin
dításához nincs meg a tehetőség. Ame
rika a Szovjetunió elleni háborúhoz 
nem találna szövetségeseket. Háborút 
mindig csak szárazföldi haderők dönt
hetik el, a legnagyobb szárazföldi had* 
ereje pedig a szovjeluniónak van. Az 
atombomba csak a zsarolás eszköze 
volt Amerika kezében és Molotov elv
társ beszéde, majd a Reuter iroda je
lentés* a szovjet atombomba kipró
bálásáról a zsarolás lehetőségét is meg
semmisítette.

As amerikai impertallamus máris 
rtMsavonulóban van ét a de
mokrácia erői támadásba len

dültek.
Soha nem látott súlyos gazdasági vál
ság van kibontakozóban Amerikában 
és ez a válság az egész kapitalista vi
lágrendszer válságát és megsemisüUiét 
és a szoclalízmus vilégrrezó'ó győzel
mét fogja magával hozni — fejezte be 
nagyhatású beszámolóját Oczel elvtárs.

A politikai beszámoló után a 
megyei választmány különböző szerve
zési kérdékröl folytatott megbeszélést, 
majd az ülés befejezésekor a Pfeiffer 
párt feloszlatására vonatkozóan a kő
vetkező szövegű táviratot küldték a 
miniszterelnökhöz:

A bocsárlapujtÖi „Hangya’ 
igazgatósága november 30*1 belépésre 
Mákaépzett bohkezelöt keres. Pályá
zatok november 23 30-án déli 12 óráig 
at Igazgatóság elmére küldendők. — 
Két-bárom ezer forint óvadék meg' 
ki ráhintik.

Karácsonyi és újévi 
ajándékok, mese, uépirodalmt Imi
éi tankönyvek, töltőtollak, Íré- és 
raj merek valamint egyéb Irodai fel 
sierelések nagy vAlaistékban 

és ssolld Arakon.

A 20 főnyi rohammunkás csoport 
tagjai — fizikai és szellemi dolgozók — 
több héten át vasárnapjaikat önzetle
nül áldozták fel és támogatásukkal 
lehetővé tették, hogy egy elesett elv
tártunk nehéz helyzetén segítsenek, 
de ebből a tényből biztosítási Is nyer-* 
tünk egy szebb és boldogabb dérnek-' 
ratikus ország megteremtéséhez.

Kovács Árpád
’ Üzemi párttitkár

érzik sajátoknak a demokráciát és az 
újjáépítésnek az a lendülete, amely 
megvolt' a felszabadulás után, meg
torpant. A 3 éves terv nemcsak a 
kormány J egyes minisztériumok és 
hivatalok ügye, hanem a nép ügye, 
Erezni kell a dolgozóknak, hogy ez a 
terv a saját tervük és tudnioa kell, 
hogy nemcsak követel ni valóik, de kö
telességeik is vannak az álammal szem
ben, mely immár a saját államuk,

A középút jobbfelé 
vezet

A Kisgazda Párttal foglalkozva 
kiemelte Oczel elvtárs Gyöngyösi Já-

nya. Oczel János elvtárs politikai 
beszámolójában ismertette a magyar 
demokrácia fejlődésének eseményeit.

A magyar demokrácia a népé

A lelkes hangulatban befejezett 
megyei válaszmányi ülésen a rémhif- 
terjesztök és a suttogó propaganda

ellent felvilágosító hadiárat megindítá
sát és az MKP szervezeteinek további 
megerősítését határozták el.

Salgótarján, 
Ssabadeág-tér 2.

Gépgyári munkás leégett házát 
rohammunkával felépítették
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Amiért a salgótarjáni határvadászok 

miniszteri dicséretben részesültek
Vállvetett munka a megyei bizottsággal — Jobb honvédélet

Tárgy: Pintér István százs4oe3/7 
bv, esd. pk. Károlyi György lé- 
tőm 3 3l bv. őre pk. a 3/7 bv. 
síd. ás a 7,31 bv. Őrs legénysé
gének •Ibs’yérési aiolgálatbaa 
tana ti lőtt kimagasló tafj«sits>é« 
nyalkáit dicoértiban résaoaitam.

Mikor a munkát elkezdték, nem 
gondoltak a honvéde’ml miniszter dl* 
cséretére és a sok oldalról feléjük Irá
nyuló elismerésre, de tudatában töl
tik annak, hogy ahhoz, hogy a határ
vadász Is embernek érezze magát, el
sősorban emberi lakhelyre van szük
sége. Pintér István százados elviért 
mikor beköltöztek a kislaktanya épü
letébe és látta a kopár falakat és mocs
kos helységeket, elhatározta, hogy baj
társai számára a kaszárnyaépületet 
második otthonukká alakítja át.

közölt honvédelmi miniszteri parancsot 
az ország összes katonai szervezeteinél 
felolvassák, hogy a salgótarjáni 3/7 ha 
tár vadász Mázad parancsnokát és tag
jait példaképül állíthassák mindenki elé.

Dicséretet kapott Veres Péter 
honvédelmi minisztertől az MKP nóg 
rá őrnagyéi bizottsága is —* Helyszíni 
Mernie alkalmából arról értesültem, 
hogy az MKP salgótarjáni megyei bi
zottsága rohammunkáiéival a salgótar
jáni kislaktanya értékálladékának meg
óvása, illetve karkantartása terén a 
helybeli határvadász alaknlat hathatós 
támogatására sietett Ez önkéntes és

nemes eljárásáért, mellyel a klncalár* 
értékek megóvását egyrészt önzetlenül 
elősegítette, másrészt pedig a honvéd 
cég és a polgári szervek közötti jóvl- 
szony megalapozására példát mutatott, 
köszönetemet fejezem ki.

Veres Péter s-k.
| UJ SZELLEM~| • honWdMf* 

nél — a polgári azét vekkel való jóvl- 
szony — ez kel), hogy felváltsa a 
Ludnvika parfőnsös tisztjelnek áporo- 
dott levegőjét

Ötvös Gén

A zabari plébános, 
köszönése

Zabar és Pogony községekben 
az iskolákon elvégzett ablaküvegezé
sekért, valamint az iskoláknak ajándé
kozott 4 drb. kályháért fogadja a párt 
a rk. hitközség mint iskolafenntartó 
nagy köszönetét — írja Béres János 
zabari plébános az MKP nógrádmegyei 
bizottságéhoz intézett levelében. Maid 
hozzáteszi, hogy a zabari harangot 
Nagytétényben * megtalálták, csak a 
korona hiányzik még róla, azért nem 
hozták el, hogy megcsináltathassák és 
a pogonyi két harangnak Is ott kell 
lenni, mert egynerre vitték azokat el,

Reméljük, a zabari harang után 
a pogonyi harangok is megkerülnek 
és zengő hangjuk nyomán megújul a 
pogonyiak lelke.

Eredményes munkáról ad számot
| FELKERESTE | u MKP mt. 

gyei bboitságét és a falujárók segítségé* 
kérte. Kérte az Üzemeket b, hogy tá
mogassák szándékát méMzel, festékkel, 
üveggel és a szükséges anyagokkal. 
Mikor a kért segítséget megkapta, Ők 
is hozzáláttak a munkához. Nem adta 
ki parancsba beosztottjainak, hogy áll
janak neki szemetet pucolni, maltert 
keverni és takarítani, hanem elsőnek 
maga fogta meg a munka boldogab
bik végét és mellette a tiszthelyettesi 
és tisztesi kara. Mikor ezt a példát 
látták, a határvadász fiuk maguk is 
olyan ütemben foglak neki a munká
nak, amilyenre a múlt rendszer ka
szárnyáiban semmiféle paranccsal nem 
kényszerithellék volna őket

Ma már csak egy-kát 'szobában 
folyik a munka és a látogató előtt a 
megszokott rideg kaszárnyaépület he
lyett barátságos, kellemes irodahelysé
gek és otthonias legénységi szobák 
képe mutatkozik. A legszebb azonban 
az ebéd-ó és olvasóterem — mert ilyen 
Is van, ahol a batárvadászok nem csaj
kából, hanem porcellán tányérból te
rített asztal mellett esznek és szabad 
idejükben könyvet olvasnak a 132 kö 
teles könyvtárból. Ablakain függöny 
van, a világosság pedig színes csil
lárok árasztják és a festett falak közt 
még az ízletesen főzött gulyás is jobb- 
izü a honvédeknek.

|d1C-ERETHELYETt| bentije, 

nek azonban inkább a honvédek. Még 
nem láttam sehol, hogy ilyen példás 
rend és tisztaság lelt volna ygy lak
tanyában, Teljesen frissen festett falak 
felolajozott padlók és a mindennapi 
étkezés elfogyasztására olyan helyiség, 
amilyent még egy helyen nem lehet 
találni, — írja a faliújságba Farkas 
József honvéd, aki csak négy hete 
jött Szekszárdról. Parragi István azt 
mondja: nagyon Jól esik látnom a te* 
ritetf aszfalt és azt, hogy emberhez 
méltóan mi is tányérból és nem csaj 
kákból eszünk, — Mióta Pintér szá
zad. s bájtéra van velünk, egy szex sem 
kellett hazai csomagot kérni — mondja 
egy mosolygós képű honvéd az étke
zőben.

|a FEGYELEM, nlkrit ,em 

sem csökkent attó*, hogy a századpa* 
rinc’nok bajtérsiasan bánik beonfott- 
jsivai. Szolgálatukat még a leglázasabb 
munka idején la mindenben pontosan 
ellátták. — Ha valakivel emberségesen 
beszélnek szívesebben teljesiti a mun
kát — ismétlik az aranyigazságot.

\ demokrácia nem marad adó»
az e<ismeréssel azoknak, akik munká
jukkal a demokratikus szellem mege
rősödését szolgálják. Cikkünk elején

a Nemzeti Segély salgótarjáni konferenciája
Miniszterek is résztvesznek a konferencián

A Nemzeti Segély Nógrád Hont 
megyei szervezete nővén bér 30 én 
jendezi az Ipartestüiet dísz leimé ben 
első konfererciáját. Ezen a konferen
cián beszámolnák a szervezet három 
éves működéséről.

Majd bárom esztendővel ezelőtt 
a legnehezebb Időben kezdte meg 
munkáját, amikor a nemzet a legoa 
gyobb nélkülözések elölt állt Az első 
lépés az a segítség voH, amelyet a 
katasztrójális ínséggel küzködó Jóvá- 
rosnak nyújtottak a Inda pesti köz 
pont felhívására. Vagonszámra gyűj
tötték az éle miszereket az éhező Bu 
dspestnek, rámutatva ezzel arra a hi
vatásra, amiért a szervezet megalakult: 
a nemzet önsegélyének megszervezésére

A továbbiakban már a salgótar
jáni és nógrád megyei szükölködők, 
elsősorban a gyermekek megsegítése 
volt a feladat Ebbe a munkába bele 
kapcsolódott a népjóléti minisztérium 
gyermekvédelmi osztálya is Gerőni 
Fazekas Erzsébet elvtársnő vezetésé
vel és küldött a családoknak ruhane
műt, a gyermekek részére cipőt, tej
port, kakaót, gyümölcsízt, a konyhák

nak főzőedényeket, majd a fenntartá
sukhoz szükséges pénzt.

Ma a Nemzeti Segély 40 Jóléti 
intézze ényt tart fena a népjóléti 
minbzJérium hathatós támogatása mel 
lett. Ebben a hatalmas munkában nagy
arányú segítséget kaptak a bányák, az 
acélgyár, Üveggyár, gépgyár, a Hun
gária villamossági gyár és a zagyva- 
pálíalvai üveggyár fizikai év értelmi
ségi dolgozóitól, valamint Salgótarján 
pedagógusaitól, a közhivatalok tintvi- 
selőkaráfól, Iparosoktól és kereskedők
től, akik összefogtak, hogy a lerombolt 
országban előteremthessék azok Mámára 
is a mindennapi kenyeret, okik önhi
bájukon kívül ma még nem tudják 
Önmaguk megszerezni. A salgótarjáni 
Nemzeti Segély szervezet országos 
viszonylatban is egyedülálló eredmé
nyeivel megmutatta, hogy a társadalom 
segítő erőinek összefogásával a legne
hezebb időkben is óriási segítséget le
het nyújtani az államnak, Modélpoli- 
politikai feladatainak megoldásában.

A november 30 I konferencián, 
amelyen a Nemzeti Segély budapesti 
vezetőin kívül a kormány tagjai la

Az ipar ügyi miniszter 104.102—1947. Ip. M. •*ámu 
rendeleté alapján 1947. október 30-tól szövött 

pamutáruk fogyasztói árait
Karton nyomott 70 cm. éa ennél nélesebb — — Frt 8 40
Kőllnyanyag 70 cm éa ennél szélesebb simán festett — „ 8 —
Pamut vénon 80 cm és ennél szélesebb fehérített v. festett * 8 50
Kanavész 78 cm és ennél szélesebb — — — .880
Z.Br 80. .. . — — — . lí —
Freskó 80 „ „ „ „ —- — — „810
Inlet. 78 „ . „ . — — .8.20
Lepedő 140 MWW « — — — *16 20
Molinó nyers 70 cm néles — — — — .5 40
Zeug 68 cm néles — — — — — „ 15»—
Novída 68 cm széles — — — — — « 15 —
Delelne 70 cm széles és ennél szélesebb — — *8 —
FejkendS 73x73 cm - — — — — .560
C'oth 136 cm széles • — — — — — N 18.—
Ruhátlanéi! 70 cm ée ennél nőiesebb nyomott, festett, 

vsgy tarkán nőtt — — — — w 11.10
Babyflanell nyomott 70 cm és ennél szélesebb —* „ 11,10
Tenplsrfianell 70 cm ée ennél náletebb —• — « &90
Kőpeibarhetd 70 cm és tűdéi szélesebb — — „ 1110
Pelenka 75x72 cm vagy ennél nagyobb — — 6.30
Munkás zsebkendő 42x42 cm tarkán szőve, szegeit — B X—

JJ megadott átokhoz forgalmi adót felszámítani nem szabad.

réntvennek, Salgótarján dolgozó tár 
Mdalma igen nagy számban fogja 
megtölteni az fi’éstermet.

E'L ■■■■ J •

Százezer család 
karácsonya

Százezer család karácsonyát ké
szíti elő Olt Károly elviére, népjóléti 
miniszter. Vasárnap 'este Olt elvtárs a 
rádióban nyilatkozott az országos gyűj
tésről, amely a karácsonyi akció be
vezetését jelenti. Százezer családot 
akarunk pénzben! és természetbeni 
adományokhoz juttatni — mondotta 
01 elvtára A nagyszabású gyűjtésbe 
a Nemzeti Segély is bekapcsolódott

November 30$ 
ének és zeneverseny

A salgótarjáni körzeti kulturver- 
ssny rendező bizottság értesíti a ku!- - 
tw csoportokat, hogy a zenei és ének
versenyt november 30-én rendezik 
meg. Ebben a versenyben részt vehet
nek zenekarok, énekkarok és egyéni 
énekesek. t

Benevezhet bárki, nevezési lapo
kat a MaDISz és a SzIM megyei tit
kárságán lehet kapni A nevezéseket • 
Néday Pál megyei- főrendezőnek, a 
kulturverseny ügyvezetőiének kell le
adni (Eányaigazgatóság 5. n. szoba) 
Nevezési határidő ro-ember 26

Fmom
SZÖVET, SELZEM is DIVATÁRU 

legolcsóbban
DOMBl-nál

Salgótarján, Rákóczi at 122.

Rádió kerékpár, varrógép, 
Írógép és mindennemű 
villamos munkák szakszerű 
Javítását felelősséggel 
elvállalom

Abonyi Antal 
Salgótarján. Rákóczi ut 22. 
Telefont 84.

Békebeli
likőrök Ismét kaphatók 

„S A L G óf, 
likőr ée rsrangyárkan 
Salgótarján.
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BAdló, kerékpár, 
varrógép, írógép ss minden

nemű villámot munkák 
szakszerű Javítóiét 

felelőséggel elvállalom 

Szántó Imre
Salgótarján, Rákóczi ut 37,

Telefon. 122.

Schmidt Adám vaskereskedő,
Balassagyarmat, Rákóczi fej.-út 34

Előre kiváltható a decem- 
- béri cukorfejadag 

' A decemberi élelmiszerjegy „E* 
szelvényére a 30 deka decemberi cu
korfejadag előre kiváltható. A decem
beri állami közellátási jegy 3-as szel
vényére 30 deka cukor váltható ki, a 
csecsemők részére szóló liszt jegy 1 es 
szelvényére, valamint a terhes és szop
tatós anyák részére szóló jegy .C“ 
szelvényére, az önellátók részére szóló 

' élelmiszerjegy Dí szelvényére, önellátó 
gyermekek részére szóló jegy „E“ 
szelvényére és a 65 éven felüliek ré
szére szóló jegy XIL szelvényére 
30—30 deka cukor váltható ki

Panaszok futottak be, hogy egyes 
adóhivatalok a cukorrépatermelő gaz
dáktól 100—200 kg cukorjárandósá- 
gukat adóhátráiék elmén lefoglalták. 
A lefoglalt cukrot 7.20 forintos árban 
számítják feL

'-A pénzügyminiszter körrendelet
ben utasította a pánzűgylgazgatóságokat, 
hogy cukrot lefoglalni kizárólag a 
földadóhátralék erejéig lehet a terme 
lőnél. Ha pedig hátráiékos adóját ki 
fizette, az .adóhivatal köteles termé 
szetben kiadni a lefoglalt cukrot a 
termelőnek.

zöny legjobbja), Kovács és Szabó 111.
A mérkőzést vezető bíró lelkén 

szárad, hogy szép nívós játékot nem 
láttunk. Állandó helytelen ítéleteivel, 
javunkra meg nem Hált jogos ll*esel 
vei jogosan vívta ki magával szemben 
a közönség tűntető magatartását Az 
egyesület fővárosi képviselete, ismerve 
már a közelmúltban lezajlott EMTK 
elleni mérkőzésünk lefolyását, melyet 
ugyanez a bíró vezetett hasonló lehe
tetlen bíráskodás mellett, tiltakozását 
elfelejtette megtenni ilyen gyenge bíró 
küldése ellen.

Kár volt a 11. félidőben a csapat 
támadósorának felcserélése, mert'amint 
láttuk, ne*nhogy segített volna, hanem 
inkább csökkentette azt a lendületet, 
ami reI a csatársorunk rendelkezett.

Nem tudjuk (megérteni azt sem, 
hogy az Illetékesek miért nem tudták 
m ír megold sói’a rég szükségessé vált 
balszélső kérdést.

Egyenlő erők küzdelme, bár a 
mérkőzés úgy Indult, hogy a hazai 
csapat nagy gólaránnyal fog győznL A 
csatársorban Vincié lendítést hozott, 
és ha a' sorozatos bírói tévedések 
nem veszik el a csapat kedvét, minden 
bizonnyal megszületett volna a várt 
győzelem

A mérkőzés Szac támadásokkal 
Indult, de csakhamar átvette az SBTC 
a játék irányítását Az I. félidő 32. 
percében Csák szép lövése vezetéshez 
juttatta a hazai csapatot, melyet a 36 
percben, súlyos védelmi hibából a 
SzAC Szabó III. góljával kiegyenlített. 
A II. félidőben Is többel támadtunk, 
de a szívós védelmen sorra elakadtak 
támad isiink. A félidő második felében 
pár szép támadást vezetett az edenfél 
is, de védelmünk szilárdan állott a lá
bán és biztosan verte vissza az ellenfél 
támadásait. Jók voltak: Debreceni, 
Gáspár, Vincié, Illetve Nádasdi (a me-

A mezőgazdasági haszonbérek 
mérséklése

A 12.910/1947, se. Kormányren
delet értelmében az 1946/47. évre a 
haszonbér mérséklését kérheti, akinek 
a szokásos termés (elénél kevesebb 
termett. Kivétel csak -a 200 holdnál 
nagyobb haszonbérlet

Ha a termés a negyedrésznél 
több, de a felénél kevesebb 25 száza
lékkal, ha a negyedrészt sem éri el 
50 százalékkal, ha a termés teljesen 
elpusztult, 75 százalékkal kell a ha- 
szbnbért mérsékelni.

A haszonbér azonban nem lehet 
kevesebb, mint a bérletet terhelő köz
adók összege.

Haszonbérmérséklést lehet kérni 
akkor is, ha a bérelt mezőgazdasági 
ingatlanra elemi csapás által okozott 
kár címén már engedélyeztek földadó
elengedést, vagy csökkentést. Ily eset
ben a haszonbér felét kell megfizetni

A haszonbércsökkentés kérelmét 
mindkét esetben ahhoz a járásbíróság 
hoz kell benyújtani, amelynek terüle
tén az ingatlan fekszik. A kérvénye
ket december végéig lehet beadni.

Novemberben folytatódik az ol
csó állatkiosztás, amit a Tervhivatal 
szervez. 700 tehenet és üszőt, 160 
tenyészkocát, 600 juhot, 600 bárányt, 
tenyészkost, kecskét osztanak szét a 
gazdák között minimális áron. A kü
lönbözeiét a Tervhivatal fizeti meg

Vas- és

edényárak

P.IBll IL-PTE1L Pá.xtó U>0 (Sió)
Vezette Markovics

Hatalmas győzelmet aratott ‘ a 
Petőfi II. a PTE ellen. Az első íéldő- 
ben szél ellen játszott a Petőfi II., de 
Így is nyomasztó fölénybe kerül és 
egymásután éri el góljait. Góllövők: 
Síita 4, Szűcs 3, Győri 2, Silkó 1, 
Madlena 1.

Botrányos mérkőzés
Petőfi L—RBSE (Rózsa- 

szentmárton) 3:0
1200 néző, vezette Prammer.
Az első percekben hu'iámzó a 

játék.. A 8. percben Németh egy rózsái 
támadás után megsérül, de tovább 
játszik. A 18. percben Bacsa nagyszerű 
átadását Nagy I a 16-ról éteren lövi 
az RBSE hálójába. 1:0. Huszonhar- 
madik percben Ismét Bacsa hozza fel 
a labdát, középre ad, Nagy II. ügye
sen átlépi, így a tisztán átló Tárnok
hoz kerül a labda, aki a 11 es pontról 
élesen vágja a halrajokba. 2:0. To
vábbra Is a Petőfi rohamoz, a nagy
szerűen játszó Bacsa a 27. percben 
tisztára játsza Nagy l et, aki most sem 
hibáz. 3.0. A harmincegyedik percben 
Ungár Íveli a labdát a kapu elé, Nagy L 
és az RBSE kapusa egyszerre ugra
nak a labdáért, mindketten földre 
esnek. Közben Bódl az RBSE közép
fedezete odaszaladt és a földön fekvő 
Nagy I et meg rúgj a, Tisztán látszik a 
szándékosság. A bíró kiállítja Bódit, 
mire az vonakodik lemenni a pályáról, 
az RBSE kapusa is szidalmazza a 
bírót, mire őt is kiállítja. Eltelik 5 
perc, mivel a két kiállított játékos 
nem hallandó lemenni a játéktérről, 
Prammer lefújja a mérkőzést A rózsái 
drukkerek méltatlankodnak, követelik 
a belépőjegy árát Kisebb verekedés 
támad, közben az egyik szolgálatot 
teljesítő rendőr kezét késsel megsebe
sítik. Nagy nehezen áll helyre a rend 
és a tömeg szétoszlik.

Ajánlatos lenne, ha a vezetőség 
a játékosokat, valamint a szurkolókat 
rendre és önfegyelemre oktatná ki, 
akkor nem fordulna elő ilyen eset, 
mint Selypen.

üveggyár—SBTC II. 4:2
Az üveggyár megérdemelten győ

zött.
SSE—Pereces 1:1 (1:0)

Meglepetést váltott ki acsütőrtö- 
kön lejátszott Ibajnoki mérkőzésen a 
SSE itthoni pontvesztése.

Ökölvívás:
SSE—Martfű SE 11:5

A SSE öklözőin meglátszott a 
jó előkészület, a rutin. Egy két igen 
szép összecsapást élvezhetett a közön 
ség. Kára I. vívta az est legjobb mér
kőzését.

Újjáépítik a mátravidéki 
centrálét

A Gszdasági Főtanács szerdai 
határozata szerint legkésőbb 1949 késő 
nyarára rend behozzák a mátravidéki 
erőműtelepet. Erre a célra 136 millió 
forintot bocsátott a GF rendelkezésre.

A MKP balassagyarmati 
szervezete november 15 én műsoros 
családi estét rendezett a párt öeszes 
helyiségeiben. Szűknek bizonyultak a 
szobák a nagyszámú közönség befoga
dására. A vendégeknek rumos teát 
szolgáltak fel süteménnyel. Darm Vil
mos vezetésével kitűnő számokat adott 
elő a kulturcsoport A lelkes háziasz- 
szonyok nagy buzgalommal álltak a 
megjelent vendégek szolgálatára.

A salgótarjáni szakszerre- 
zeti helyicsoportok a miniszterelnök
höz intézett közös levélben tiltakoztak 
a Pfelffér párt hazaáruló tevékenysége 
ellen ée követelik a Pfeiffer-párt fel 
oszlatását ée képviselőinek mandátu
muktól való megfosztását.

Ludány és Szécsényhalászi egyesült, 
Nemti nagyközség

Egyesítette a belügyminiszter Lu
dány és Szécsényhaíászi községeket. 
A két község egyesüléséből keletkező 
uj nagyközség neve Ludány, december 
elsejével alakul meg. '

Régi vágyát teljesítette a nemti* 
eknek is a belügyminiszter. 1948. évi 
január 1-tŐl Nemti önálló nagyközséggé 
alakul.

Felhívás
Ért ed tjük Balassagyarmat lakos

ságát, hogy f. hó 25 én az alant fel* 
soroltak kerülnek igazolás alá, miért 
is felkérjük a lakosságot, hogy akik 
nevezettek olyan magatartásáról, vagy 
cselekedetéről amely a magyar nép 
érdekelt aértette vagy sérti, ezt és az 
erre vonatkozó bizonyítékot a bizottság 
elnökének (Molnár Gézának Balassa
gyarmat, Deák Ferenc u. 11. M«dácb 
Imre Népi Kollégium gondnokának) 
szóban, vagy írásban haladéktalanul, 
de legkésőbb 8 napon belül jelentse. 
Írásbeli bejelentést csak akkor veszünk 
figyelembe, ha a - btjelentő nevét ée 
elmét is feltünteti.

Az igazolás alá vont személyek 
a következők:

1. Putrik Margit Balassagyarmat 
Főldhiv. tisztv. nő.

2 Lotbaridesz Miklós Balassa
gyarmat, tisztv (MOSZK).

3. Szomor Lajos Balassagyarmat, 
forg. adóbiv. tiszt Balassa u. 7.

4 ö z v. Szobosziay Sándorné 
Balassagyarmat, tisztv. nő (MOSZK)

5. dr. Parragh Hugó Balassa
gyarmat, tiszti főorvos Széchényi u 3.

6 Csernai Dezső Balassagyarmat, 
forg. adóbiv. tanácsos.

7. Ratkovszky Margit Balassa
gyarmat, All. ép. hív. tisztv,-nő.

8. Medrecky László Balassagyar- 
. mát, ko, td. m. ellenőr Malom u. 1.

Balassagyarmat 1947. nov. 16.

Molnár Géza s. k. 
ig biz elnöke.

Értesítés.
Salgótarjáni év vidéki kedvvv vevőimet 
értvvitvm. hogy üzletemet év műhelye* 
mvt megnyitottam, ahol rádió, kerék
pár, varrógép, Írógép 4a minnen* 
nemű villásáén aaoakák nakexerű 

Javítását felelóaaégge) elvállalón!.

Timaróczky Sándor 
villanyszerelő és műszerész mester 
Salgótarján, Subádeág-tór 5. ss.

(volt Erivé Set-tér)

Kén fórtirakát, női kakától, 
—lent árét, 

SZÉPET ée OLCSÓT

Friedmann-tes tvérek 
SALGÓTARJÁN 

rahahásáhaa vásároljon. 
„FRITEX” ruhák issét kspkstókl 

A régi snoUd Hesolgálás

SALGÓTARJÁNI KONFEKCIÓ MÜVEK

GROSZ JENŐ
Salgótarján. Rákócx>-«t 53 (volt Fő-utca) 

Legelőnyőaobb beváeáxUd forrás. Rak* 
táros levő kész FÉRFI és HU RUHÁK 
elismerten jó cxabéaeal éa Urtóv 
hozzávalóval készültek; Dolgozó, ün
neplő ée vőlefényruhák mérték után iv 

megrendelhetők.
CÍMEM pénztéri 

Pártoljak a helybeli iparos munkát 
Mindenféle áru méterben iv eladó.

Nyomatott Végh Kábáén könyvnyomdájában 
Salgótarján. Rákócziut 66.

SBTC—SzAC Barátság 1:1 (1:1)
2000 nézó. Vezettet Sárost.

.NÓGRÁDI ÚJSÁG** 
demokratikus hetilap. 
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